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PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Tirarfe me, 4.02.2025

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.4, date A.02.2025

PER

``MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE Nfi PROKURORITE ME

]uRIDIKsloN TE pERG]ITHsllEM NE pERIul>ImN PARA DHE pAs
ZGJEDHJEVE]"

N6  mbeshtetje  te  neneve   148   e   148fo   shkronja  "b"  te  Kushtetut€s   se  Republikes   se
Shqiperise,  nenit  38,  pika 2,  shkronjat  "b"  e  "f",  nenit 46,  pika 3,  shkronja "9",  42,  43,
107/1, te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Rapublikin
e Shqiperise", i ndryshuar, Kodit te Procedures Penale dhe Kodit Zgjedhor te Republikes se
Shqipdis€'

UDHEZOJ:

REUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qellimi

Ky udhezim i p€rgjithsh6m ka per qellim unifikimin e masave ne prokurorite me juridiksio
te pergjithshem per rritjen e efektivitetit te hetimeve dhe ushtrimit te ndjckjes penale nda

autor6ve te veprave penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjev
si dhe te vaprave penale te tjera qe d6mtojn6 procesin zgjedhor, n6 periudhen para dhe pa

I  Ne peiputhje me nenin 2, pika 23  te Kodit Zgjedhor,  "Zgjedly.e'.' jane votimet per Kuvendin,  per njesite e

qeverisjes vendore dhe referendumet.
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zgjedhore, per parandalimin e p€rgjithshem te veprimtarise kriminale ne k6te fushe si  dh€

per verifikimin e integritetit te personave/kandidate per t'u zgjedhur.

Neni 2
0bjekti

Ky udh6zim i pergjithshem percakton masa te unifikuara per:
a)   organizimin dhe funksioninin e seksioneve te posapme kunder krimit zgjedhor,  si

dhe  kriteret  e  perzgjedhjes  se  prokuroreve  dhe  oficerfeve  te  policise  gjyq€sore  n6

perbeje te tyre;
b)   organizimin e gatishmerise se perforcuar ne prokurorite prane gjykatave te shkalles

se pare me juridiksion te pergjithshin ne periudhen para dhe pas zgjedhjeve;
c)   hetimin  dhe  ndjekjen penale  me  pexparesi  dhe  me  efigence  te  veprave  penale  q6

prekin zgjedhjet  e lira dhe sistemin demokratik te zgjedlijeve,  si  dhe te cdo vepre
penale tjeter q6 demton procesin zgjedhor;

9)  bashkapunimin dhe koordinimin me sherbimet e policise gjyqesore;
d)   menyren e sigurimit te informimit ne kohe per veprat penale qe prekin zgjedhjet e

lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve dhe per vaprat e tjera te rchda kriminale
te lidhun me to;

dh) trajtimin e kerkesave te KQZ-se lidhur me verifikimin e integritetit te personave q€

jane kandidat per t'u zgjedhur;
e)   informimin  KQZ-se  dhe  informimin  e  publikut  dhe  mediave  per  veprimtarine  e

prokurorise  lidhur  me  hetimin  e  veprave  penale  ne  fush€n  e  zgjedhjeve,  qe  nuk
cenon sekretin hetimor2.

Neni 3
P€rkufizime

Ne kite udhezim, temat e maposhtem kane keto kuptime:
a)   "Prokurori  me  juridiksion  te  pergjithshem"  jane  prokurorite  prarfe  gjykatave  t€

shkalles se pare, prokuroria e apelit dhe Prokuroria e Pergjithshme;
b)   "Periudhe para dhe pas  zgjedhjeve" eshte periudha qe fillon me hapjen e  fushat5s

zgjedhore,  vijon  me  diten  e  zgjedhjeve  dhe  perfundon  me  shpalljen  e  rezultatil

perfundimtar te zgjedhjeve nga KQZ-ja;
c)   "Dita  e  zgjedhjeve"  eshte  data  e  votimit  e  caktuar  me  dekret  te  Presidentit  te

Republikes3;

c)  "Hapja e fushates zgjedhore" fillon 30 dite para dates se zgjedhjeve;
d)   ``Rezultati  perfundimtar  i  zgjedhjeve"  6shte  rezultati  i  shpallur  nga  KQZ-ja  n€

p6puthje me dispozitat e Kodit Zgjedhor;
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dh)"Zgjedhje"  jane   votimet  per  Kuvendin,   per  njesite   e   qeverisjes   vendore   dhe
referendumet;

e)   "Zgjedhje te pjesshme" jane votimet per te plot6suar vendin e kryetarit te bashkise,
si dhe per zgjedhjen e nje keshilli te ri vendor ne rast shperbeje;

e)   "KQZ"  esht6  Komisioni  Qendror i  Zgjedhjeve,  i  cili  eshte  institucioni  shteteror  i
ngarkuar per administrimin e zgjedhjeve, ne pexputhje me rregullat e percaktuara ne
Kodinzgjedhor;

f)    "KZAZ"  eshte  Komisioni  i  Zones  se  Administrimit  Zgjedhor,  qe  ngrihet  dhe
funksionon   n6   pelputhje   me   Kodin   Zgjedho.r,   per   zgjedhjet   ne   Kuvendin   e
Shqip6rise dhe zgjedhjet vendore.

REU 11
0RGANIZIMI DHE FUNKSI0NIMI I SEKSIONEVE TE POSACME

NE PROKURORI

Neni 4
Krijimi i seksioneve te posacme te perkohshme

1.   Drejtuesit   ne   prokurorite   prarfe   gjykatave   te   shkalles   se   pat   me  juridiksion   te

pergjithshem,   krijojn5   seksionin   e   posagem   kunder  krimit   zgjedhor   me   perbel]+e
prokurorfe,  oficerfe  te  policis6  gjyqesore  te  seksioneve  te  prokurorise  dhe  oficerfe  te
policise gjyqesore te sherbimeve te Policise se Shtetit,  i cili do te funksionoje deri   rfe
date 31.05.2025.

2.    Drejtuesi  i  prokurorise,   drejton  seksionin  e  posapem  dhe  pergjigjet  pdr  hetimin  e
vaprave penale qe prelin zgjedlijet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve te cilat

jane rfe kompetence te prokurorise qe drejton4.
3.    P6rzgjedhja dhe caktimi i.prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore te seksioneve

nga drejtuesi i prokurorise,  si rregull, per aq sa eshte e mundur, bazohet ne kriteret si
vijojrfe:

a)   te kerfe eksperience rfe pune jo rfe pak se 4 vjet ose eksperiencen me te gjate ne

purfe dhe/ose;
b)   te kene  eksperience  ose te kerfe marre pjese  ne trajnime per veprat penale  qe

prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve;
c)   nuk mund te jene pjese e seksionit personat per te cilet ekzistojne, ose dalin me

pas shkaqe te rendesishme njeanshmerie si dhe ne rastet e parashikuara ne nenet
16 dhe  17 te Kodit te Procedurfes Penale;

4.    Organizimi  i  sherbimeve  te policise  gjyqesore  rfe  funksion  te  caktimit  ne  seksionin  e

posapem, te mbeshtetur nga grupet operacionale, dhe mbeshtetja me kapacitete teknike

4 Shih nenin 43, shkronja "c" te lig]it nr. 97/2016, i ndryshuar.



do   te   behet   sipas   maITeveshjes   se   Prokurorit   te   Pergjithshin   dhe   Drejtorit   te
Pergjithshem te Policise se Shtetit.

5.   Krijimi i seksioneve te posa9me dhe caktimi i prokuroreve kryhet brenda dhjete diteve
nga hyba ne fuqi e ketij udhezimi.

Neni 5
Shp€rndarja e c€shtjeve per ndjekje

1.   Prokuroret  e  seksionit  do  te  vijojne  te  ushtrojne  funksionet  edhe  ne   seksionin  e

perhershch ku j ane caktuar.
2.   Gjate  periudhes   se  funksionimit  te  seksionit  te  posapin,   shpemdalja  me   short  €

geshtjeve  qe  lidhen  me  krimin  zg].edhor do  te  kryhet  vetem  ndermjet prokurorfeve  t€
seksionit te posa9em, pavaresisht organizimit te gatishmeris5.

3.   Drejtuesi  i  prokurorise,  njihet me  ngarkesen  ne  hetim  t€  cdo  prokurori  dhe  vlereson
ndryshimin e raportit te ndajes se ceshtjeve ose periashtimin nga shorti te prokurorfeve
te caktuar prane seksionit te posapem kunder krimit zgjedhor.

REU Ill
HETIMET DIIE NDJEKJA PENALE

Neni 6
Masat per organizimin dhe funksionimin e gatishm€rise

1.     Ne  prokurorite  prane  gjykatave  te  shkalles  se  parfe  me  juridiksion  te  pergjithshem
drejtuesit e prokurorive marrin masat e nevojshme per organizimin dhe funksionimin e
sherbimit te gatishmerise ne periudhen para dhe pas zgjedhore duke dyfishuar numrin e

prokuroreve dhe oficereve te policis6 gjyqesore te gatshem.
2.     Prokuroret   dhe   oficeret   e   policise   gjyqesore   te   caktuar  rfe   gatishmeri,   duhet   te

garantojne disponueshmerine e tyre ne gdo kohe per zgjidhjen e 9eshtjeve te ngutshme
dhe t6 jene te arritshem ne gdo moment nga struktunt e seksioneve dhe/ose sh6rbimeve
te policise gjyqesore.

3.     Drejtuesit e prokurorive te shkalles  se pare, bejne publik grafikun e gatishmerise dhe
nulnrat   e   kontaktit   t6   vendosur  ne   dispozicion   dhe   ia   njoftojn6   Prokurorise   s6
Pergi.ithshme dhe strukturave te sherbimeve te policise gjyq€sore.

Neni 7
Kryerja e hetimeve proaktive

1.   Me marien dijeni per vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t€
zgjedhjeve,   prokurori   n€   prokurorine   prane   gjykates   kompetente,   pasi   vlereson
ekzistencen  e  kushteve/kritereve  lig].ore  p6rkatese,  vendos  regj.istrimin  e  procedimit

penal  dhe  bashkerendon  me  agjencite  ligjzbatuese  te  specializuara  per  kryeijen  e
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hetimeve proaktive, duke pchdorur mjetet e posapme te hetimit.
2.   Prokurori ne respektim te procedures ligjore autorizon ose mbi kerkesen e tij me vendim

gjyqesor  autorizohet p6rdorimi  i  mjeteve te posapme  te  hetimit,  ashtu  dhe  napermjet
lenies se detyrave oficereve te policise gjyqesore dhe kontrollit/mbikeqyljes te zbatimit
te  tyre,  mundeson,  si  parandalimin  dhe/ose  ndelpieljen  e  metejshme  te  vaprimtarise
kriminale,  ashtu  dhe  goditjen/finalizimin  me  arrestimin  ne  flagrance  apo  ndalimin  e

personave te perfshirfe ne kryeijen e vaprave penale rfe kete fushe.

Neni 8

Mbikeqyrja gjate ecuris€ s€ ceshtjeve

1.    Drejtuesi    i    prokurorise    ne    momentin    e    caktimit    t6    procedimit/9eshtjes    per
vleresim/ndjckje prokurorit p€rkates,  per veprat penale  qe prekin  zgjedhjet  e  lira dhe
sistemin  demokratik  te  zgjedhjeve,  kur  e  vlerfeson  te  nevojshme  per  mbarevajtjen  e
ecurise   se  procedimit/ceshtjes,   nxjerr  udhezim  jo   te  detyrueshem   me   shkrim  per

prokurorin p6rkates, per kryeljen e detyrave specifike per te garantuar nje hetim te plote
e te gjithanshin rfe kuadrin e nje procedimi te drejte dhe te rregullt ligjor.

2.   Drejtuesi i prokurorise ndjek ne dinamike veprimtarirfe e procedimeve per grupveprat

penale ne fushen e zgjedhjeve, duke kerkuar infomiacion nga prokurorfet per ecurirfe e
procedimeve   dhe   verifikuar  perfundimin   e   seciles   geshtje,   dhe/ose   duke   nxjerfe
udhezime  me  shkrim  sipas  ligjit  ne  rastct  kur  vlerfesohet  e  nevojshme  kryelja   e
veprimeve  te  metejshme  procedurale  perpara  se  te  merTet  vendimi  mbi  menyren  e

perfundimit te hetimeve paraprake nga prokurori.
3.   Drejtuesi  i  prokurorise,  siguron  koordinimin  e punes  me  Prokurorine  e  Pergjithshme

dhe  Komisionin  Qendror  te  Zgjedhjeve,  per  permbushjen  e  detyrimeve  ligjore  dhe
dispozitave  te  ketij  udhezimi,  si  dhe  per  zbatimin  e  angazhimeve  te  ndemaiTa  ne
Protokollin   e   Koordinimit   ndemjet   Prokurorise   se   Pergjithshme   dhe   Komisionit

Qendror te Zgj edhjeve.

Neni 9
Hetimi, ushtrimi i ndjekjes penale, ngritja dhe p€rfaq€simi i akuz6s ne giyq

I.   Prokuroret  vleresojne  dhe  trajtojrfe  me  prioritet  9do  referim  apo  kallezim  per  vaprat

penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve ose te cdo vapre
tjeter penale qe demton procesin zgjedhor.

2.   Pas regjistrimit te procedimit penal, prokurori i delegon oficereve te policis6 gjyqesore
kryerjen   e   veprimeve   hetimore   te   nevojshme,   duke   percaktuar   afate   kohore   te

p6rshpejtuara,  si  dhe  mbikeqyrin ne  vijimesi  zbatimin  e  urdherimeve  te  tyre,  deri  rfe
perfundim te hetimeve paraprake. Vemendje e vecante t'i kushtohet ruajtjes se provave
qe mund te ndryshojne ose te humbasin me kalimin e kohes dhe many.es rfe kohe te te
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dhchave nga kallezuesit dhe personat qe kane dijehi per rrethanat e ngjaljes.
3.    Prokuroret  te  kryejrfe  me  p6rparfesi  vaprimet  proceduriale  per  te  siguruar:  -hetime  te

plota dhe gjitheperfshirese te geshtjeve; -ngritjen e akuz€s ne gjykate bazuar ne rrethanat
e  falctit te provuara dhe n6  ligjin material penal  e procedurial penal  te  zbatueshem;  -

perfaqesimin e akuzes/9eshtjes ne gjykate me pavaresi, profesionalizem dhe integritet,
duke  garantuar mbrojtjen  e zgjedhjeve  te  lira dhe  sistemin  demokratik te  zgjedhjeve,
ashtu dhe lirite personale dhe interesat e ligjshme te shtetasve.

4.   Prokuroret nxiten te ndjekin nje politike penale rigoroze lidhur me kerkesat per caktimin
e  masave  te  sigurimit  personal  dhe  kerkesat  per  mass  dehimi,  per  veprat  penale  q€

prekin  zgjedhjet  e  lira  dhe  sistemin  demokratik te  zgjedhjeve  ose  te  9do  vapre  tjeter
penale qe demton procesin zgjedhor.

KREU IV
BASHKEPUNIMI

Neni  10

Bashkepunimi me Prokurorine e Posacme kund€r Korrupsionit dhe Krimit te
Organizuar

I.   Prokurorite me juridiksion te pergjithshem sigurojne koordinim te  shpejte dhe efektiv

per hetimin e rasteve, me Prokurorirfe e Posapme duke shkembyer informacion te plots,
ne menyre te shpejte dhe t6 sigurt5 per veprat penale ne fushen e zgjedhjeve dhe autoret
e tyre.

2,   Prokurorite me juridiksion te pergjithshem siguxpjne kalimin dhe/ose terheqjen e akteve
drejt/prej Prokuroris6 se Posapme kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar n6 nje
kohe  sa  me  te  shpejte  dhe  duke  siguniar  efektivitetin  dhe  vazhdimesine  e  hetimeve

proaktive ne rastet kur gjate hetimit evidentohen subjekte ose vepra penale per te cilet
prokurorite e juridiksionit te pergjithshem nuk kane kompetence lendore.

3.   Drejtuesi i prokurorise, me cilesine e drejtuesit te seksionit, ngarkohet si pike kontakti
me Prokurorirfe e Posagme per nje komunikim sa m6 efektiv gjate periudhes zgjedhore.

4.   Prokunori  i  Pergjithshem  dhe/ose  drejtuesi  i  prokurorise,   organizojn6  zhvillimin  e
takimeve  te  perbashketa  per vleresimin  e  ecurise  se  bashkapunimit  dhe  adresimin  e

ceshtj eve te nevoj shme.

Neni  I I

Bashkepunimi me Policin€ e Shtetit dhe agjensite e tjera ]igjzbatuese

1.   Prokurorite me juridiksion te pergjithshem sigurojne bashkepunim dhe  koordinim me
Policine    e    Shtetit,    sipas    angazhimeve    te    man   persiper   ne    Marfeveshjen    e
Bashkepunimit ndemjet Prokurorise se Peralithshme dhe Drejtorise se Pergjithshme te
Policise se  Shtetit "Per marl:jen e masave efektive kunder krimeve zgjedhore"(aneksi i
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ketij udhezimi).

2.   Prokurorite   prane   gjykatave   te   shkalles   se   parfe   me  juridiksion   te   pergjithshem
shkembejne infomacione,  si me sherbimet e policise  gjyqesore rfe Drejtorine dhe/ose
Komisariatin vendor perkates9 ashtu dhe me agjencit€ e zbatimit te ligjit dhe sherbimet
intelig].ente, per te marfe dijeni menjehde per vepra penale q6 prekin zgjedhjet e lira
dhe  sistemin  demokratik  t6  zgjedhjeve  apo  per  vaprat  penale  te  tjera  qe  demtojne

procesin zgjedhor, duke garantuar ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin e publikimit
te akteve sipas ligjit.

Neni  12

Bashkepunimi me Komisionin Qendror te Zgjedhjeve

I      Prokurorite  bashkapunojne  me  Komisionin  Qendror t€ Zgjedhjeve  apo  organizata t€
tjera rfe kuader te fushatave informuese per publikun per te njohur sjelljet qe p6rbejne
vepra penale ne fushen e zgjedhjeve, pdr te rritur ndergjegjesimin mbi pasojat ligjore te
kryeljes se krimeve zgjedhore dhe rendesine e raportinit te tyre.

4.   Prokuroret  rfe  peiputhje  me  detyrimet procedurale,  i  njoftojrfe  KQZ-se  vendimalrien

perkatese ne rastet kur ka berfe kallezim penal brenda dy diteve nga marrja e vendimit.
5.   Prokurori i Pergi.ithshem cakton nje prokuror dhe nje oficer te policise gjyqesore, prane

Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve,  gjate gjithe procesit, per koordinim te pandelprerfe
dhe   sistematik   me   prokurorite   e  juridiksionit   te   pdrgjithshch,   ne   peiputhje   me
angazhimet  e  Protokollit  te  Koordinimit  ndemjet  Prokurorise  se  Pergjithshme  dhe
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve.

6.   Prokurori  i  P6rgjithshem ngarkon nje  prokuror prane  Prokurorise  se  Pergjithshme  si

pike  kontakti per dh6nien e  informacionit  KQZ-se5  per hetimin  e  veprave penale  ne
fushen  e  zgjedhjeve  rfe  kompetence  lchdore  te  juridiksionit  te  pergjithshin,  duke

garantuar ruajtjen e sekretit hetimor, ndalimin e publikimit te akteve dhe mbrojtjen e te
dhenave personale sipas percaktimeve liedore.  Informacioni permban te dhcha/tregues

per procedime/9eshtje penale, si vijon:
a) te regjistruara per vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te
zgjedhjeve;
b) numrin e personave men hetim dhe/ose te pandehurve;
c) kohezgjatjen e hetimit dhe perfundimin e tij ;

9)  numri  i  kerkesave  te  prokurorise  per  gjykim,   sipas  menyrfes  se  perfundimit  te
hetimeve;
d) kohezgjatjen e gjykimit dhe p6rfundimin e tij ;
dh) 9eshtje te gjykuara dhe disponimi i edykates ne vendim;
e) ankimet ndaj vendimeve gjyqesore, shkaku i ankimit dhe 9farfe kerkohet;
i) te gjykuara ne apel dhe disponimi i gjykates ne vendim;

I) rekurset ndaj vendimeve gjyqesore te apelit, shkaku i rckursit dhe gfarfe kerkohet;

5 Shih nenin  107/I te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar



g) te gjykuara ne Gjykaten e Larte dhe disponimi i gjykat6s rfe vendim;
gj)  vendime te  fomes  se prerfe ndaj  te d6nuarve te urdheruara per ekzekutim  dhe te

ekzekutuara.

Neni  13

Raportimi periodik ne prokurori dhe informimi i pub]ikut dhe medias

I.   Prokurori per marrfedheniet me publikun, nen mbikeqyljen e drejtuesit te prokuroris€,

perpilon raportin 24 orfesh per veprimtarihe e te gjith6 prokuroreve per veprat penale q€
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve dhe pdr 9do veper penale
tjeter qe demton procesin zgjedhor.

2.   Prokurori per manedheniet me publikun te gjitha i.nformacionet e nevojshme,  qe nuk
cinojrfe ruajtjen e sekretit hetinor dhe ndalimin e publikimit te tyre, duhet t'ja dergoje

prokurorit  ose  personelit  te  caktuar prane  Drejtorise  se  Koordinimit  Institucional  ne'
Prokurorine  e  Pergjithshme,  i  cili  i  perditeson  dhe  i  publikon  ne  faqen  zyrtare  te

prokurorise (www.pp. gov.al).
3.   Raporti periodik njezete e kater orfesh duhet te permbaje te dhena per veprat penale qe

prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve lidhur me:
a) ndalimet e personave me urdher t6 prokurorit;
b) kerkesat per caktimin e masave te sigurimit "anest ne burg";
c) numrin e akuzave te ngritura dhe kerkesat per dergimin e ceshtjes rfe gjyq;

9) njoftime per kerkesat e prokurorfeve ne gjykate dhe vendimet perkatese gjyqesore qe
evidentojne arritj et/rezultatet e prokurorise;

d) raste e percaktuara rfe nenin 8 pika 4 te ketij udhezimi dhe rastet e tjera qe vleresohen
se jane me interes per publikun.

4.   Prokurori  per  marrfedheniet  me  publikun  harton  raportin  mujor  bazuar  ne  raportet

periodike njezete e kater orfeshe, per treguesit rfe siptr pdr k€to grupvepra penale.
5.  Me referimin nga policia gjyq5sore rfe prokurori t6 vaprave penale q6 prekin zgjedhjet e

lira   dhe   sistenrin   demokratik   te   zgjedhjeve,   rfe   momentin   qe   prokurori   urdheron
regjistrimin e procedimit penal, policia gjyqesore ndelpret 9do komunikim me publikun
dhe  mediat per te  dhenat  ne  ate  referim,  pa pelqimin  e  prokurorit  te  9eshtjes  dhe/ose

prokurorit per malrfedheniet me publikun.

Neni  14

Bashkepunimin me publikun

I.   Ne  faqen  e  intemetit  te  Prokurorise  se  Pergjithshme  rfe  rubrikch  p€rkatese  vihet  rfe
dispozicion format standard kallezimi dhe infomacion, per te lehtesuar/ftuar qytetaret
te   kallezojrfe   shkeljet   e   ligjit  qe   kane  cchuar  interesat  e  tyre  si  zgjedhes   ose  te
konstatuara prej tyre, ne periudhen para zgjedhore dhe diten e zgjedhjeve.

2.   Prokurorite marrin 9do mass te nevojshme per ndalimin e aksesit ne regjistra dhe akte
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dhe  garantimin e  mbrojtjes  maksimale  te  konfidencialitetit  apo  9do  mbrojtje  tjeter te
nevojshme ne pelputhje  me  situaten,  te  9do  shtetasi  qe kallezon nje  vep6r penale  n6
fushen e zgjedhjeve ose qe lidhet me to.

EREU V
VERIFIKIMI I INTEGRITETIT TE PERSONAVE QE ZGJIDHEN

Nehi  15

Verifikimi i integritetit te personave qe zgjidhen

Sektori i Dekriminalizimit prarfe Prokurorise se Pergjitshme trajton me prioritet k6rkesat e
KQZ-se  per verifikimin  e  integritetit te  personave  kandidate per t'u  zgjedhur,  kerkesa  te
shoqeruara  me  formularfet  e  vetedeklarimit  dhe  relacionin/dokumentacionin  perkat6s,  per
verifikimin  e  thelluar  ne  zbatim  te  ligjit  nr.138/2015   "Per  garantimin   e   integritetit  te

personave  qe  zgjidhen,  emerohen  ose  ushtrojrfe  funksione publike",  ne  bashkerendim  me
prokurorite  me juridiksion te pergjithshem  dhe me  agjencite  e zbatimit te  ligjit,  si  brenda
vendit,  ashtu  dhe  ato  nderkombctare, per te  shmangur zgjedhjen e  atyre  kandidat6ve  qe  i
ndalohet t6 ushtrojrfe funksione publike.

FREU VI
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIRIMI

Neni  16

Shkeljet dhe pergjegi6sia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese ne kite udh6zim t6 pergjithshem dhe/ose moszbatimi
i  normimeve  te  percaktuara  ne  kete  udhezim,  kur  nuk  perbejne  veper  penale,  mund  te

perbejne shkelje disiplinore sipas ligjit dhe/ose shkak per nisjen e verifikimeve nga Sektori
i Monitorimit n6 Prokurorine e P6rgjithshme ndaj  oficerit te policise gjyqesore, prokurorit
dhe/ose drej tuesit rfe prokurorite me juridiksion te pergj ithshem.

Neni  17

Zbatimi dhe mbikeqyrja

1.  Ky udhezim i pergjithshem eshte i detyrueshem per zbatim nga drejtuesit e prokurorive,

prokurorfet dhe oficeiet e policise gjyqesore te seksioneve ne prokurorite e juridiksionit
te pergjithshin dhe sherbimeve te policise gjyqesore he Policife e Shtetit.

2.  Me  mbikapyljen  e  zbatimit  te  ketij  udhezimi  ngarkohen  drejtuesit  e  prokurorive  dhe

prokurori   e   personeli   i   caktuar  prane   Drejtorise   se   Koordinimit   Institucional   rfe
Prokurorine e Pergjithshme, te cilet per ecurine e zbatimit te tij informojne periodikisht
Prokurorin e Perg]` ithshem.
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3.  Drejtuesit  e  prokurorive  mund  te  nxjerrin udhezime  te pergjithshme  per  lehtesimin  e
zbatimit te ketij udhezimi.

Neni  18

Shfuqizime

Udh5zimi nr. 3, date 21.06.2019 "Mbi masat administrative dhe procedurale ne prokurorite
me  juridiksion  te  pergjithshem  ne  periudhen  para  dhe  pas   zgjedhore",   i   ndryshuar,
shfuqizohet.

Neni  19

.  Hyrja ne fuqi dhe publikimi

Ky udhezim i pergjithshem hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet rfe faqen e intemetit te
Prokurorise se Pergj ithshme.
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